
21NORMAS LEGALESMartes 21 de julio de 2020
 El Peruano /

VISTOS: 

El Oficio Nº 225-2020-EF/CE.32 del Presidente 
de la Comisión Especial que representa al Estado 
en Controversias Internacionales de Inversión y el 
Memorándum Nº 937-2020-MTC/03 del Despacho 
Viceministerial de Comunicaciones; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 28933, Ley que establece 
el sistema de coordinación y respuesta del Estado en 
controversias internacionales de inversión (en adelante, 
la Ley Nº 28933), se crea el Sistema de Coordinación y 
Respuesta del Estado en Controversias Internacionales 
de Inversión, disponiendo en su artículo 3 que el 
ámbito de aplicación del referido sistema comprende 
las controversias que se deriven únicamente de: a) 
Acuerdos celebrados entre Entidades Públicas e 
inversionistas nacionales o extranjeros en los que se 
confiera derechos o garantías a estos últimos, tales 
como contratos de privatización, contratos de concesión, 
convenios de estabilidad jurídica, licencias de explotación 
de hidrocarburos, y en general todos aquellos acuerdos 
que se señalen en el reglamento de la citada Ley que 
remitan a mecanismos internacionales de solución de 
controversias; y b) Tratados que contengan disposiciones 
en materia de inversión, celebrados por el Estado peruano 
con otros Estados y que establezcan procedimientos de 
solución de controversias entre los inversionistas de un 
Estado y el Estado receptor de la inversión; 

Que, asimismo, el artículo 3 de la Ley Nº 28933 
establece que se encuentran sujetas a lo dispuesto en la 
citada ley todas las Entidades Públicas a que se refiere el 
artículo 1 de la misma; 

Que, el artículo 4 de la Ley Nº 28933 señala que 
conforman el Sistema de Coordinación y Respuesta del 
Estado en Controversias Internacionales de Inversión: el 
Coordinador, la Comisión Especial y todas las Entidades 
Públicas que suscriban acuerdos señalados en el literal a) 
del numeral 3.1 del artículo 3 o que representen al Estado 
peruano en la suscripción de tratados señalados en el 
literal b) del numeral 3.1 del artículo 3 antes citado; 

Que, el numeral 7.1 del artículo 7 de la Ley Nº 
28933 dispone que la Comisión Especial está adscrita 
al Ministerio de Economía y Finanza y tiene por objeto 
la representación del Estado en las Controversias 
Internacionales de Inversión, tanto en su etapa previa de 
trato directo, como en la etapa arbitral o de conciliación;

Que, el literal f) del numeral 7.3 del artículo 7 de 
la Ley Nº 28933 establece que la Comisión Especial 
está conformada por miembros permanentes y no 
permanentes, comprendiendo entre estos últimos a un 
representante de cada Entidad Pública involucrada en 
una controversia; 

Que, el artículo 11 de la Ley Nº 28933 establece que 
las Entidades Públicas involucradas en una controversia, 
con participación no permanente en la Comisión Especial, 
designan a sus representantes, titular y alterno, mediante 
resolución del Titular de la Entidad, con oportunidad de 
cada convocatoria, en el plazo de dos (2) días útiles 
contados a partir del día siguiente de la convocatoria que 
realice el Presidente de la Comisión Especial; 

Que, el artículo 8 del Reglamento de la Ley Nº 28933, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 125-2008-EF, dispone 
que lo miembros titulares y alternos, permanentes y no 
permanentes, integrantes de la Comisión Especial, deben 
contar con las calificaciones que se establecen en el 
citado artículo; 

Que, por Oficio Nº 225-2020-EF/CE.32, el Presidente 
de la Comisión Especial comunica al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones que, mediante carta del 
14 de mayo de 2020, la empresa Telefónica S.A. presentó 
una Notificación de Controversia, conforme al mecanismo 
de solución de controversias previsto en el artículo 9 
del Acuerdo de Promoción y Protección Recíproca de 
Inversiones entre la República del Perú y el Reino de 
España, la misma que fue complementada mediante 
comunicación del 26 de junio de 2020; 

Que, en atención a ello, el Presidente de la 
Comisión Especial solicita al Ministerio de Transportes 

y Comunicaciones disponer la designación de un 
representante titular y uno alterno, en calidad de miembros 
no permanentes de la Comisión Especial, de acuerdo con 
lo establecido en el artículo 11 de la Ley Nº 28933; 

Que, con Memorándum Nº 937-2020-MTC/03, el 
Despacho Viceministerial de Comunicaciones propone 
designar como representante titular al señor José Aguilar 
Reátegui, Director General de la Dirección General de 
Políticas y Regulación de Comunicaciones, y como 
representante alterno a la señora Flor Angélica Montalván 
Dávila ante la Comisión Especial;

Que, en consecuencia, es necesario designar a 
los representantes, titular y alterno, del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones ante la Comisión Especial, 
en calidad de miembros no permanentes, respecto de la 
controversia iniciada por la empresa Telefónica S.A.;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 28933, Ley 
que establece el sistema de coordinación y respuesta 
del Estado en controversias internacionales de inversión, 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
125-2008-EF; y la Ley Nº 29370, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
y el Texto Integrado de su Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por Resolución Ministerial Nº 959-
2019 MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a los representantes, titular y 
alterno, del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
ante la Comisión Especial que representa al Estado en 
Controversias Internacionales de Inversión a que se 
refiere la Ley Nº 28933, Ley que establece el sistema 
de coordinación y respuesta del Estado en controversias 
internacionales de inversión, en calidad de miembros no 
permanentes, respecto de la controversia con la empresa 
Telefónica S.A., según se detalla a continuación:

• Representante Titular: Director(a) General de 
la Dirección General de Políticas y Regulación en 
Comunicaciones

• Representante Alterno: Flor Angélica Montalván 
Dávila

Artículo 2.- Notificar la presente resolución al 
Presidente de la Comisión Especial que representa al 
Estado en Controversias Internacionales de Inversión a 
que se refiere la Ley Nº 28933, Ley que establece el sistema 
de coordinación y respuesta del Estado en controversias 
internacionales de inversión, y a las personas designadas 
en el artículo 1 de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ESTREMADOYRO MORY
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1872206-1

Designan Director General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio

resolución ministeriAl
n° 0414-2020-mtc/01

Lima, 20 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, siendo 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 



22 NORMAS LEGALES Martes 21 de julio de 2020 /  El Peruano

y la Resolución Ministerial Nº 959-2019 MTC/01, 
que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Julio Ernesto 
Salas Becerra, en el cargo de Director General de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ESTREMADOYRO MORY
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1872223-1

Designan Gerente de la Gerencia 
de Monitoreo y Seguimiento del 
Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO

resolución DirectorAl
nº 0114-2020-mtc/21

Lima, 14 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC 
dispuso la fusión por absorción del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Departamental - PROVIAS 
DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestructura 
de Transporte Rural - PROVIAS RURAL, correspondiéndole 
a este último la calidad de entidad incorporante, resultando 
de dicha fusión la Unidad Ejecutora denominada Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - 
PROVIAS DESCENTRALIZADO;

Que, el artículo 2 del Manual de Operaciones del 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial Nº 1182-2017-
MTC/01.02, publicada el 12 de diciembre de 2017, en 
adelante el “Manual de Operaciones”, establece que 
PROVIAS DESCENTRALIZADO es un proyecto especial, 
que tiene a su cargo actividades de preparación, gestión, 
administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos y 
programas de infraestructura de transporte departamental 
y vecinal o rural en sus distintos modos; así como el 
desarrollo y fortalecimiento de capacidades institucionales 
para la gestión descentralizada del transporte 
departamental y vecinal o rural; constituye unidad 
ejecutora, depende del Viceministerio de Transportes; 
y tiene como objetivo promover, apoyar y orientar el 
incremento de la dotación y la mejora de la transitabilidad 
de la infraestructura de transporte departamental y 
vecinal o rural, y el desarrollo institucional, en forma 
descentralizada, planificada, articulada y regulada, con la 
finalidad de contribuir a la superación de la pobreza y al 
desarrollo del país;

Que, el artículo 6 del Manual de Operaciones 
establece la estructura orgánica del Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Descentralizado - 
PROVIAS DESCENTRALIZADO, considerando como 
Órgano de Línea, entre otros, a la Gerencia de Monitoreo 
y Seguimiento;

Que, conforme al Clasificador de Cargos del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado 
- PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado y 
modificado por la Resolución Ministerial Nº 086-2018-
MTC/01.02 y la Resolución Directoral 383-2018-MTC/21, 
respectivamente; así como el Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional - CAP Provisional de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO aprobado con la Resolución 
Ministerial Nº 289-2019-MTC/01.02, el cargo de Gerente 
está clasificado como empleado de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar al 
profesional que ocupará el cargo de Gerente de la 
Gerencia de Monitoreo y Seguimiento del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado 
- PROVIAS DESCENTRALIZADO;

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos 
y la Oficina de Asesoría Jurídica, cada una en el ámbito de 
su competencia;

De conformidad con el Decreto Supremo Nº 029-2006-
MTC, la Resolución Ministerial Nº 086-2018-MTC/01.02 
así como la Resolución Directoral Nº 383-2018-MTC/21; y, 
en uso de la atribución conferida por el artículo 7 y el literal 
l) del artículo 8 del Manual de Operaciones del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado 
- PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la 
Resolución Ministerial Nº 1182-2017-MTC/01.02;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir del 22 de julio de 2020, al 
Ingeniero Alejandro Edgardo Ahumada Aspíllaga en el cargo 
de Gerente de la Gerencia de Monitoreo y Seguimiento 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución al Ingeniero 
Alejandro Edgardo Ahumada Aspíllaga, así como a los Órganos 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, para su 
conocimiento y fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS EDUARDO REVILLA LOAYZA
Director Ejecutivo
PROVIAS DESCENTRALIZADO

1872135-1

ORGANISMOS REGULADORES

SUPERINTENDENCIA NACIONAL

DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Designan Asesor de la Presidencia Ejecutiva 
de la SUNASS

resolución De PresiDenciA
nº 027-2020-sunAss-Pe

Lima, 20 de julio de 2020

VISTOS:

Los Informes N° 058-2020-SUNASS-OPPM-UPP de 
la Unidad de Planeamiento y Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización y el Informe N° 
045-2020-SUNASS-OAF-URH de la Unidad de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración y Finanzas.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 054-2018-
PCM se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP Provisional) de la Superintendencia 
Nacional de Servicios de Saneamiento-SUNASS.

Que, por Resolución de Presidencia Nº 
014-2019-SUNASS-PE se aprobó el Segundo 
Reordenamiento del CAP Provisional, el cual contempla 
4 cargos de Asesor para la Presidencia Ejecutiva, 
clasificados como empleado de confianza.

Que, se encuentra vacante el cargo Nº 005 del CAP 
Provisional que corresponde a un Asesor de la Presidencia 
Ejecutiva, siendo necesario cubrirlo.

Que, la Primera Disposición Complementaria Final de 
la Ley Nº 29849 sobre la contratación de personal directivo, 
dispone que el personal establecido en los numerales 1), 


		2020-07-21T04:29:28-0500




